Дело №1-235/3-2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2018 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего судьи Поздняковой Т.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального административного округа г. Курска Подкопаева М.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитников Шкурина И.Б., представившего удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, представившего удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ года

при секретарях Клесовой В.С., Романенко О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих, признанных в суде обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО3, находясь около 

<

адрес>, на земле обнаружил сверток из черного изолирующего материала. ФИО3, исходя из личной заинтересованности, поднял с земли вышеуказанный сверток и, развернув его, увидел прозрачный пакетик с веществом в виде порошка белого цвета. После чего ФИО3, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, по внешнему виду данного вещества понял, что обнаруженное им вещество в пакетике, является наркотическим средством, содержащим в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В этот момент у ФИО3, достоверно знающего о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, массой более 0,25 грамма, содержащего в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере (по факту производства наркотическою средства, ДД.ММ.ГГГГ выделены в отдельное производство материалы уголовного дела).Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО3 осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя умышленно, примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, оставил обнаруженное им наркотическое средство, себе с целью последующего употребления путем курения, тем самым, незаконно приобрел его. После чего ФИО3 в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по указанному адресу, употребил часть указанного наркотического средства путем курения. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере ФИО3 с целью последующего употребления приобретенного им наркотического средства, массой 0,25 грамма, содержащего в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, спрятал прозрачный пакетик с указанным наркотическим средством в имеющуюся у него с собой пачку сигарет «Сафари», которую положил в левый верхний карман одетой на нем куртки, где стал незаконного хранить его без цели сбыта в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра. Примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в состоянии наркотического опьянения, около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После чего для дальнейшего разбирательства ФИО3 был доставлен в комнату для разбирательств ДЧ УМВД России по г.Курску по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 сотрудниками полиции в левом верхнем кармане одетой на нем куртки был обнаружен, а затем изъят из незаконного оборота прозрачный пакетик с наркотическим средством, массой 0,25 грамма, содержащим в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ исследуемое вещество массой 0,25 г., содержит в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,05 г. исследуемого вещества), что согласно Списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года, соответствует значительному размеру наркотического средства.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 0,20 г. содержит в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на экспертизу израсходовано 0,05 г. исследуемого вещества).

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал о том, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершенного деяния, юридической оценкой содеянного, указанными в обвинительном акте. Осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и особенности обжалования судебного решения, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Защитник Беленко С.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Подкопаев М.Н. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, указал, что осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учётом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При этом, суд исходит из того, что подсудимый, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство массой 0,25 грамма, содержащего в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, при себе, до изъятия его сотрудниками полиции. Количество приобретенного ФИО3 наркотического средства 0,25 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО3, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО3 вину признал, указал, что раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, до возбуждения уголовного дела дал объяснение, в котором рассказал об обстоятельствах совершённого им преступления, что суд расценивает в качестве добровольного сообщения о совершённом преступлении, т.е. как явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

Суд также учитывает характеризующие данные в отношении ФИО3, который по месту жительства участковым уполномоченным ФИО5 УМВД России по г. Курску характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, согласно заключению амбулаторной психиатрической экспертизы, каким-либо психическим расстройством и наркоманией не страдает. 

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении наказания ФИО3 учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. Кроме того, суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО3, конкретных обстоятельств дела, установленных судом, целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде ограничения свободы, установив ему следующие ограничения: не уходить из дома (жилища) в период с 23-00 часов до 6-00 часов следующего дня, не посещать развлекательные учреждения- рестораны, бары, кафе, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не менять место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования г. Курск без согласования с уголовно – исполнительной инспекцией, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Суд считает, что именно такой вид наказания в наибольшей степени будет способствовать целям исправления и перевоспитания ФИО3, а также назначению уголовного судопроизводства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО3 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, затраченные на оплату услуг адвоката в ходе расследования, взысканию с подсудимого ФИО3 не подлежат. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в связи с чем считает, что вещественные доказательства: пакет с веществом в виде порошка белого цвета, упакованный в первоначальный бумажный конверт и прозрачный пакет-файл, скрепленный бумажной биркой с пояснительным текстом, с оттиском печати «Дежурная часть» УМВД России по г. Курску, подписями от имени понятых и дознавателя, храня, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску, подлежит уничтожению. 

Руководствуясь ст.ст.303- 304, 307, 308, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев ограничения свободы, установив ему следующие ограничения: не уходить из дома (жилища) в период с 23-00 часов до 6-00 часов следующего дня, не посещать развлекательные учреждения- рестораны, бары, кафе, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не менять место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования г. Курск без согласования с уголовно – исполнительной инспекцией, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Вещественные доказательства: пакет с веществом в виде порошка белого цвета, упакованный в первоначальный бумажный конверт и прозрачный пакет-файл, скрепленный бумажной биркой с пояснительным текстом, с оттиском печати «Дежурная часть» УМВД России по г. Курску, подписями от имени понятых и дознавателя, храня, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 десяти суток со дня провозглашения, а исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий судья /подпись/ Т.Н Позднякова 

Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 27.06.2018 г. обжалован не был и вступил в законную силу 10.07.2018 г.

Судья Т.Н.Позднякова

Секретарь О.А.Романенко